

Poznań, dnia 22 maja 2017 roku

Szanowne Koleżanki i Koledzy

W imieniu Komitetu Organizacyjnego i Naukowego mam zaszczyt zaprosić Państwa do udziału w kolejnej już XII Konferencji Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego Ogólnopolskiej Sekcji Żywienia Do i Pozajelitowego, która odbędzie się w dniach **17-18 listopada 2017 w Warszawie, w hotelu Radisson Blu przy ul. Grzybowskiej 24.**

Tematem przewodnim Konferencji będzie „**Żywienie kliniczne w intensywnej opiece medycznej – możliwości i zagrożenia**”.

Do udziału w konferencji zaprosiliśmy wybitnych specjalistów lekarzy, farmaceutów, mikrobiologa i specjalistów z zakresu GMP. Wykład otwierający Konferencję wygłosi **dr hab. Mirosław Czuczwar**, kierownik II Kliniki Anestezjologii i Intensywnej Terapii U.M. w Lublinie.

W pierwszym dniu Konferencji chcemy położyć szczególny nacisk na zaprezentowanie znaczenia żywienia klinicznego żywieniowego jako elementu intensywnej opieki medycznej. Zaproszenie do udziału w tej części Konferencji przyjęła **dr farm Hanna Tomczak**, kierownik Centralnego Laboratorium Mikrobiologicznego w SK im. H. Święcickiego w Poznaniu, **prof. dr hab. Andrzej Piotrowski**, kierownik Kliniki Anestezjologii i Intensywnej Terapii Centrum Zdrowia Dziecka w Warszawie.

W drugiej sesji Konferencji przewidujemy miejsce na doniesienia z aptek szpitalnych. Jest to bardzo ważny moment Konferencji, gdzie farmaceuci dzielą się swoimi osiągnięciami, badaniami własnymi na rzecz rozwoju terapii żywieniowej.

Zapraszamy zatem Koleżanki i Kolegów do zgłaszania swoich doniesień w celu zaprezentowania ich w tej części programu.

Zapraszamy także do przedstawienia swoich osiągnięć w formie plakatów na sesji plakatowej.

Przychylając się do oczekiwań Koleżanek i Kolegów, w drugim dniu Konferencji przygotowujemy 5 warsztatów. Każdy uczestnik będzie mógł wziąć udział w dwóch warsztatach, z których każdy będzie kończył się testem.

Jak co roku wystąpię o przyznanie punktów edukacyjnych dla wszystkich uczestników Konferencji.

Rok 2017 jest rokiem wyborczym w Polskim Towarzystwie Farmaceutycznym, stąd też w ostatniej części Konferencji przedstawię sprawozdanie z działalności Sekcji i wybierzemy nowy zarząd Sekcji.

W załączeniu ramowy program Konferencji.

Zapraszamy do udziału, do zobaczenia w Warszawie.